
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 75Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

Portaria 1417 - 2016 - DPG. Conceder ½ diária ao Servidor 
WILLIAM CÉSAR MACHADO, matrícula 1344564, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR A DEFENSORA 
PÚBLICA ANDREIA MACEDO BARRETO PARA PARTICIPAR DE 
REUNIÃO COM AGRICULTORES DAVARA AGRÁRIA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 26/08/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002118
Portaria 1418 - 2016 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias à 
Defensora ANA LAURA MACEDO SÁ, matrícula 80845770, 
objetivo REALIZAÇÃO DE ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a MÃE DO RIO, de 29/08/2016 a 02/09/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002120

Portaria 1419 - 2016 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias à Defensora 
LISIANNE DE SÁ ROCHA, matrícula 80846041, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CASTANHAL 
a VIGIA, de 29/08/2016 a 02/09/2016. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo 1002121

Portaria 1420 - 2016 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias à 
Defensora BRENDA DA COSTA SANTOS MONTEIRO, matrícula 
80845940, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de CASTANHAL a CURUÇÁ, de 29/08/2016 a 02/09/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002124

Portaria 1421 - 2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à Defensora 
GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, matrícula 5895969, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTOS 
E PARTICIPAÇÃO EM AUDIÊNCIAS e Servidora MARLI MACIEL 
CUNHA DE SOUZA, matrícula 001122, Cargo AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de SALINÓPOLIS a 
PRIMAVERA, de 30 a 31/08/2016. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo 1002126

Portaria 1422 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo BUSCAR A DEFENSORA 
PÚBLICA JULIANA ANDREA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a 
XINGUARA, no dia 30/08/2016. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo 1002128

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03, DE 29 DE AGOSTO DE 
2016

Dispõe sobre solução de confl ito de atuação entre defensores 
públicos de atendimento inicial e de acompanhamento processual 
dos Defensores Públicos do Núcleo Cível Residual da Região 
Metropolitana do Estado.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os Princípios da Continuidade do Serviço Público e 
da Efi ciência pelos quais a prestação de serviço ao assistido não 
pode fi car prejudicada diante da pendência de regulamentação 
de questão interna;
Considerando a necessidade de dirimir questões afetas ao 
atendimento inicial na área cível, visando prevenir confl itos 
de atuação entre Defensores Públicos atuantes na Regional 
Metropolitana;
RESOLVE:
Art. 1º Compete aos Defensores (as) Públicos (as) do 1º 
atendimento do Núcleo Cível residual dar continuidade às pastas 
sem petição inicial, deixadas pelos Defensores (as) Públicos (as) 
que passaram a atuar no acompanhamento processual, quando 
decorridos mais de seis meses da distribuição.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado

Protocolo 1002446

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 047/2016/TJPA // Partes: TJPA e a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, inscrita no CNPJ/MF 
nº. 05.054.929/0001-17/ Objeto do contrato: doação de bens 
inservíveis // Processo: PA-PRO-2016/03662// Modalidade de 
Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 3.891,06// Data da assinatura do 
contrato: 22/08/2016// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 999414

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/TJPA/2016
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 039/TJPA/2016, cujo objeto é o registro de 
preços para eventual contratação de serviços de transporte 
de móveis, eletrodomésticos, equipamentos de informática, 
equipamentos de refrigeração e materiais de expediente, 
compreendendo serviços de embalagem, carga, descarga, 
desembalagem e montagem, pelo período de 12 (doze) meses, 
homologando a presente licitação para os devidos fi ns. Todas as 
informações a respeito do certame estã o disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 29 de agosto de 2016.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 1002178

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : terceiro
CONTRATO  N.º  : 008/2013
OBJETO DO CONTRATO : Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços para execução de café 
da manhã, coff ee break, lanche, almoço, coquetel e jantar para 
atender aos eventos, seminários, treinamentos, encontros e 
cursos realizados pelo TCM/PA.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL : R$90.000,00 
(Noventa mil reais). 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 2013/07 
TCM/PA.
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a empresa M S EVENTOS LTDA ME.
CNPJ do CONTRATADO: Nº. 07.436.333/0001-07.
OBJETO DO ADITAMENTO:   Art. 57, Inc. II e Art. 65, Parágrafo 
8º,  da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:  29 de agosto de 2016.

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO :  02 de setembro de 2016 a 01 
de setembro de 2017.
VALOR GLOBAL DO ADITAMENTO:  R$90.000,00 (Noventa 
mil reais). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS : 03101.01.122.1454.8559 - 
Operacionalização da Gestão Administrativa - Fonte 0101
03101.01.128.1454.8558 - Operacionalização da Escola de 
Contas - Fonte 0101
38101.01.122.1442.8403 - Convênio nº 003/2015/MP - Fonte 
0101
Natureza da Despesa: 339039.23
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CONSELHEIRO CEZAR COLARES
ADITIVOS ANTERIORES : Primeiro Termo Aditivo,  
ASSINATURA: 01/09/2014,  PUBLICADO: 02/09/2014 e Segundo 
Termo Aditivo,  ASSINATURA: 01/09/2015,  PUBLICADO: 
09/09/2015
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Avenida Conselheiro 
Furtado, nº 3332 no Bairro do Guamá, CEP 66.073-160, 
Telefone: 3222-2230.

Protocolo 1002345

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
LEILÃO N° 001/2016  
ÓRGÃO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ
OBJETO: Alienação de 11 (onze) veículos.
LOTE 1  : valor fi nal R$127.000,00 (cento e vinte e sete mil 
reais).
1. FIAT LINEA ABSOLUTE DUAL 1.9, ANO E MODELO 2009  
PLACA JVU-2575
2. FIAT LINEA ABSOLUTE DUAL 1.9, ANO E MODELO 2009, 
PLACA JVU-2655
3. FIAT LINEA ABSOLUTE DUAL 1.9, ANO E MODELO 2009, 
PLACA JVU-2685
4. FIAT LINEA ABSOLUTE DUAL 1.9, ANO E MODELO 2009, 
PLACA JVU-2535
5. FIAT LINEA ABSOLUTE DUAL 1.9, ANO E MODELO 2009, 
PLACA JVU-2505
6. FIAT LINEA ABSOLUTE DUAL 1.9, ANO E MODELO 2009,  
PLACA JVU-2615
7. FIAT SIENA FIRE FLEX 1.0, ANO 2006/MODELO 2007,  PLACA 
JTK-5266
8. FIAT SIENA FIRE FLEX 1.0, ANO 2006/MODELO2007, PLACA 
JTK-1606
9. FORD RANGER XL 3.0, ANO 2006/2007,  PLACA JUO-
0786 
10. GM CHEVROLET ASTRA SEDAN, ANO 2004/MODELO2005, 
PLACA JUZ-7579
11. FIAT LINEA ABSOLUTE DUAL 1.9, ANO E MODELO 2009, 
PLACA JVU-2555
VENCEDOR: EDMUNDO MOREIRA CAVALCANTE FILHO  CPF: 
302.515.752-68  RG Nº 1658450

ANA CRISTINA VIEIRA MIRANDA
Presidente da Comissão
MÁXIMO MOURA LIMA

Leiloeiro
SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES

Presidente / TCM - PA
Protocolo 1002107

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 003/2016-TCM

De conformidade com a Ata da sessão de licitação - Convite, 
datada de 26 de agosto de 2016, exarada pelo Presidente 
e membros da equipe de apoio, relativa ao Processo n.º 
PA20166891,  HOMOLOGO o resultado do presente certame 
licitatório.

Belém, 26  de agosto de 2016.
SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES

Presidente do TCM/PA
Protocolo 1002216

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Editais de Notifi cação nº(s) 292 a 297/2016/TCM-PA
Publicações: 22/08, 26/08 e 31/08/2016.
Edital de Notifi cação no 292/2016/GAB. CONS. SÉRGIO 
LEÃO/TCM-PA
(Processo no 201306923-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Rui 
Elmano da Cruz Santos.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo 
art. 67, incisos I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, 
notifi ca, através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 


